Disamping itu perjumpaannya dengan
berbagai pemikiran lain dari para filosof, tokoh agama lain dan berbagai
kejadian membuat dirinya memilih jalan sufisme yang “sempurna”,
dengan bukti ia merasa mampu menyatu dengan Tuhannya.

Riwayat Hidup dan Pemikiran Tasawuf Abû Yazid al-Bustami
Riwayat Hidup Abu Yazid al-Bustami

Abû Yazid al-Bustami lahir di Bustam, bagian timur laut Persia tahun:
188-261 H/874-947 M. Nama lengkapnya adalah Abu Yazid Thaifur bin
Isa bin Adam bin Surusyan. Semasa kecilnya ia dipanggil Thaifur,
kakeknya bernama Surusyan yang menganut ajaran Zoroaster yang telah
memeluk Islam dan ayahnya salah seorang tokoh masyarakat di Bustam.7

Sedangkan Dari segi bahasa kata fanâ’ berasal dari kata bahasa Arab
yakni faniya-yafna yang berarti musnah, lenyap, hilang atau hancur. Dalam
istilah tasawuf, fanâ’ adakalanya diartikan sebagai keadaaan moral yang
luhur. Dalam hal ini, Abu Bakar al-Kalabadzi (W. 378 H/988 M)

9 Harun Nasution, Islam Ditinjau Dari Berbagai Aspek, (Jakarta: UI Press, 2002), Vol. II, Cet. I,
82.
10 Oman Fathurrahman, Tanbih al-Masyi; Menyoal Wahdatul Wujud Kasus Abdurrauf Singkel Di
Aceh Abad 17, (Jakarta: Mizan, 1999), Cet.

Dalam rangka memahami pengalaman ini, maka para Sufi harus
mengikuti prosedur. Dalam qaul al-Jamil, seorang Sufi India terkemuka,
Syah Wali Allah (wafat 1176/1762) merinci prosedur dari tiga organisasi
Sufi Utama, yaitu Qadâriyyah, Chistiyyah dan Naqsyabandiyyah. Mereka
tegak dalam prinsip yang sama, walau berbeda dalam rinci. Berikut akan

diringkaskan prosedur yang diikuti oleh T{arîqat Qadâriyyah.
Seorang calon Sufi pertama kali harus mengikuti tahap persiapan.